П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Тверь 7 октября 2020 года

Пролетарский районный суд г. Твери в составе:

председательствующего судьи А.Т. Заруцкого, 

при секретаре Н.Ж. Хачатрян,

с участием: государственного обвинителя Г.Т. Нуштаева, подсудимых ФИО1, ФИО2, защитников - адвокатов И.Н. Шилова и А.Н. Киселева,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г. Твери уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, под стражей и домашним арестом не содержащегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 222, ч. 1 ст. 222, ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 222 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, под стражей и домашним арестом не содержащегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили незаконные приобретение, сбыт, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В 2019г., но не позднее 02.06.2019 ФИО1 и ФИО2, достоверно зная, что в целях общественной безопасности Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 № 150- ФЗ установлены особые правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, данная деятельность контролируется на территории Российской Федерации федеральным законодательством, решив действовать в нарушение установленного порядка, в целях незаконного материального обогащения, вступили в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение, ношение и сбыт оружия и боеприпасов к нему. В целях безусловного достижения совместного преступного умысла ФИО1 и ФИО2 действовали с распределением ролей, в соответствии с которыми ФИО1 должен подыскать покупателя оружия и боеприпасов к нему, достичь договоренности о месте и времени совершения незаконной сделки по сбыту оружия и боеприпасов, а ФИО2 осуществит их незаконное приобретение и хранение для дальнейшего сбыта по месту жительства, то есть в 

<

адрес>.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО2 в 2019г., но не позднее 02.06.2019 года, во исполнение отведенной ему преступной роли, находясь в 

<

адрес>, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица самодельное ручное нарезное огнестрельное оружие калибра 9X18 мм, изготовленное из сигнального пистолета мод. «МР-371» № 1737111331 под капсюль «Жевело-Н», путем самодельной установки нарезного ствола, изготовленного самодельным способом под патрон калибра 9X18 мм к «ПМ», а также самодельного удаления в кожухе-затворе штифта, который располагался перед чашечкой затвора, и самодельной заделки выреза, который располагался в передней части затвора, снизу, с устройством, предназначенным для снижения звука выстрела; 13 однотипных патронов, являющихся 9x18 мм патронами к пистолетам конструкции ФИО6 («ПМ») и ФИО3 («АПС») - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, которые незаконно хранил по указанному адресу.

ФИО1, действуя согласно предварительной договоренности со ФИО2 в условиях отведенной ему преступной роли, в указанный период времени подыскал в качестве покупателя предназначенного к сбыту вышеназванного оружия и боеприпасов подыскал ФИО10, являющегося участником проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УФСБ России по Тверской области с соблюдение требований и порядка, установленных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ, с которым посредством телефонной связи в период с 02.06.2019 по 04.06.2019 обговорил условия предстоящей незаконной сделки, касающиеся места и времени встречи, стоимости, подлежащего сбыту оружия, о чем уведомил соучастника.

Продолжая реализацию совместных преступных действий, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 05.06.2019 примерно в 10 час. 02 мин. встретился с ФИО10 на территории г. Конаково Тверской области в целях дальнейшего сопровождения ФИО10 к месту незаконного хранения ФИО2 оружия и боеприпасов, предназначенных для дальнейшего сбыта. ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, 05.06.2019 в период времени примерно с 10 час. 02 мин. до 11 час. 04 мин., на автомашине «Инфинити», регистрационный знак №, используемой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», указывая маршрут движения, тем самым обеспечивая возможность реализации совместного преступного умысла до конца, прибыл совместно со ФИО10 к 

<

адрес>, где ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, осуществлял незаконное хранение оружия и боеприпасов для дальнейшего сбыта.

02.06.2020 года, в период времени примерно с 11 час. 04 мин. до 11 час. 17 мин. ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно со ФИО2, получил от последнего для демонстрации ФИО10 качеств и свойств самодельное ручное нарезное огнестрельное оружие калибра 9X18 мм, изготовленное из сигнального пистолета мод. «МР-371» № 1737111331 под капсюль «Жевело-Н», путем самодельной установки нарезного ствола, изготовленного самодельным способом под патрон калибра 9X18 мм к «ПМ», а также самодельного удаления в кожухе- затворе штифта, который располагался перед чашечкой затвора, и самодельной заделки выреза, который располагался в передней части затвора, снизу, с устройством, предназначенным для снижения звука выстрела; 13 однотипных патронов, являющихся 9x18мм патронами к пистолетам конструкции ФИО6 («ПМ») и ФИО3 («АПС») - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию. Удерживая в руках вышеуказанное оружие и имея при себе вышеназванные боеприпасы, ФИО1, действуя согласованно со ФИО2 в целях реализации совместного с ним преступного умысла, в указанный период времени перенес данное оружие и боеприпасы в автомашину «Инфинити», регистрационный знак №, находящуюся возле 

<

адрес>, где продемонстрировал оружие покупателю ФИО10 В продолжение реализации совместного со ФИО2 преступного умысла, ФИО1 в указанный период времени, находясь в салоне указанной автомашины у 

<

адрес>, передал ФИО10 самодельное ручное нарезное огнестрельное оружие калибра 9X18 мм, изготовленное из сигнального пистолета мод. «МР- 371» № 1737111331 под капсюль «Жевело-Н», путем самодельной установки нарезного ствола, изготовленного самодельным способом под патрон калибра 9X18 мм к «ПМ», а также самодельного удаления в кожухе-затворе штифта, который располагался перед чашечкой затвора, и самодельной заделки выреза, который располагался в передней части затвора, снизу, с устройством, предназначенным для снижения звука выстрела, 13 однотипных патронов, являющихся 9x18мм патронами к пистолетам конструкции ФИО6 («ПМ») и ФИО3 («АПС») - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию, а ФИО10, в свою очередь, передал в качестве оплаты за приобретенное оружие и боеприпасы денежные средства в сумме 50000 руб. Данные денежные средства, полученные в результате совместных незаконных действий, осуществленных в нарушении Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ, ФИО1 и ФИО2 распределили между собой. 

Своими действиями ФИО1 и ФИО2 совершили преступление, предусмотренное ч.2 ст. 222 УК РФ.

ФИО1 совершил незаконные сбыт, хранение, перевозку, ношение оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельства:

ФИО1, достоверно зная, что в целях общественной безопасности Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ установлены особые правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, данная деятельность контролируется на территории Российской Федерации федеральным законодательством, решил действовать в нарушение установленного порядка и обеспечить себе преступным путем материальный доход от незаконного оборота оружия и боеприпасов к нему.

Осознавая общественную опасность своих действий, связанных с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 в период с 2004 г. до 02.06.2019 незаконно хранил по месту своего жительства, то есть в 

<

адрес> нарезное огнестрельное оружие - винтовку образца 1891/1930 гг. (ФИО4) калибра 7,62 мм, с номером на стебле затвора «2253», с номером на крышке магазинной коробки «30882», а также 18 однотипных патронов, являющихся 7,62 мм охотничьими патронами с полуоболочечной пулей (7,62x54R), боеприпасами к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62x54R), изготовленных заводским способом. Реализуя прямой преступный умысел, преследуя цель сбыта незаконно хранящихся вышеуказанных оружия и боеприпасов, ФИО1 в 2019г., но не позднее 09 час. 35 мин. 02.06.2019 года подыскал в качестве покупателя ФИО10, являющегося участником проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УФСБ России по Тверской области с соблюдение требований и порядка, установленных Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ. В указанный период времени, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел и преследуя цель сбыта незаконно хранящихся вышеуказанных оружия и боеприпасов, посредством телефонной связи обговорил с ФИО10 условия незаконной сделки, касающиеся места и времени встречи, стоимости, подлежащего сбыту оружия.

02.06.2019 примерно в 09 час. 35 мин. ФИО10, на автомашине «Инфинити», регистрационный знак №, используемой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», по заранее достигнутой договоренности с ФИО1 подъехал к дому по месту жительства последнего, расположенному по адресу: 

<

адрес>, на территории которого ФИО1 в период времени примерно с 09 час. 37 мин. до 09 час. 42 мин. 02.06.2019 продемонстрировал ФИО10 нарезное огнестрельное оружие - винтовку образца 1891/1930 гг. (ФИО4) калибра 7,62 мм, с номером на стебле затвора «2253», с номером на крышке магазинной коробки «30882», и желая довести до конца преступный умысел, направленный на сбыт оружия и боеприпасов к нему, осознавая противоправный характер своих действий, предложил ФИО10 проверить исправность данного оружия, выехав на автомашине последнего в безопасное и безлюдное место, понимая, что при этом осуществит незаконную перевозку оружия и боеприпасов. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 примерно в 09 час. 42 мин. 02.06.2019, удерживая в руках находящееся в чехле нарезное огнестрельное оружие - винтовку образца 1891/1930 гг. (ФИО4) калибра 7,62 мм, с номером на стебле затвора «2253», с номером на крышке магазинной коробки «30882», а также, имея при себе 18 однотипных патрона, являющихся 7,62 мм охотничьими патронами с полуоболочечной пулей (7,62x54R), боеприпасами к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62x54R), проследовал к автомашине «Инфинити», государственный знак №, находящейся вблизи от 

<

адрес>, и поместил вышеуказанное оружие в салон автомашины. После этого, 02.06.2019 в период примерно с 09 час. 42 мин. до 09 час. 59 мин. ФИО1, используя вышеуказанное транспортное средство под управлением ФИО10, перевез предназначенные к сбыту вышеназванные оружие и боеприпасы в безлюдное и безопасное место вблизи 

<

адрес>, где путем производства выстрелов из нарезного огнестрельного оружия - винтовки образца 1891/1930 гг. (ФИО4) калибра 7,62 мм, продемонстрировал исправность и готовность оружия к производству выстрела, тем самым укрепив намерение ФИО10 в его приобретении.

Продолжая преступные действия в целях осуществления незаконной сделки ФИО1, используя вышеназванное транспортное средство под управлением ФИО10, 02.06.2019 в период времени примерно с 10 час. 04 мин. до 10 час. 20 мин. перевез данное оружие и боеприпасы к 

<

адрес>, где, находясь в салоне автомашины «Инфинити», государственный номер №, 02.06.2019 в период примерно с 10 час. 20 мин. до 10 час. 26 мин., реализуя преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, путем продажи за денежное вознаграждение в сумме 35000 руб., полученных от ФИО10, осуществил незаконный сбыт ФИО10 нарезного огнестрельного оружия - винтовки образца 1891/1930 гг. (ФИО4) калибра 7,62 мм, с номером на стебле затвора «2253», с номером на крышке магазинной коробки «30882», а также 18 однотипных патрона, являющихся 7,62 мм охотничьими патронами с полуоболочечной пулей (7,62x54R), боеприпасами к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62x54R), а также передал на безвозмездной основе четырехгранный колющий штык (2 модификации) к 7,62 мм магазинной винтовке системы ФИО4 образца 1891/1930гг., изготовленный промышленным способом и не относящийся к холодному оружию.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ. 

Он же, ФИО1 совершил незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозку, ношение оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная, что в целях общественной безопасности Федеральным законом «Об оружии» от 13.12.1996 № 150-ФЗ установлены особые правила регулирования отношений, возникающих в процессе оборота оружия и боеприпасов к нему, данная деятельность контролируется на территории Российской Федерации федеральным законодательством, решил действовать в нарушение установленного порядка и обеспечить себе преступным путем материальный доход от незаконного оборота оружия и боеприпасов к нему.

Осознавая общественную опасность своих действий, связанных с незаконным оборотом оружия и боеприпасов, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1, в апреле 2017г., находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> незаконно приобрел ручное нарезное огнестрельное оружие-пистолет системы Борхардт- Люгера «Пистолет 08» модели 1908, модификации 1914-1917гг (Р08, Parabellum, Borchardt- Luger) с заводским номером 6141, калибра 9 мм (9x19 LUGER), а также в период с апреля 2017г по 23.07.2019 незаконно приобрел в неустановленном следствием месте 14 однотипных патронов, являющихся пистолетными патронами калибра 9x19 мм (LUGER) - боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию, которые незаконно хранил в указанный период времени по месту своего жительства, то есть в 

<

адрес>. Реализуя прямой преступный умысел, преследуя цель сбыта незаконно хранящихся вышеуказанных оружия и боеприпасов, ФИО1 в период с 02.06.2019 по 23.07.2019 подыскал в качестве покупателя ФИО10, являющегося участником проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого сотрудниками УФСБ России по Тверской области с соблюдение требований и порядка, установленных Федеральным законом «Об оперативнорозыскной деятельности» от 12.08.1995 № 144-ФЗ. В указанный период времени, ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел и преследуя цель сбыта незаконно хранящихся вышеуказанных оружия и боеприпасов, посредством телефонной связи обговорил с ФИО10 условия незаконной сделки, касающиеся места и времени встречи, стоимости, подлежащего сбыту оружия.

23.07.2020 примерно в11 час. 39 мин. ФИО10., на автомашине «Инфинити», регистрационный знак №, используемой при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», по заранее достигнутой договоренности с ФИО1 подъехал к дому по месту жительства последнего, расположенному по адресу: 

<

адрес>, возле которого 23.07.2019 в период времени примерно с 11 час. 39 мин. до 11 час. 45 мин. ФИО1 продемонстрировал ФИО10 ручное нарезное огнестрельное оружие- пистолет системы Борхардт-Люгера «Пистолет 08» модели 1908, модификации 1914-1917гг (Р08, Parabellum, Borchardt-Luger) с заводским номером 6141, калибра 9 мм (9x19 LUGER), и, желая довести до конца преступный умысел, направленный на сбыт оружия и боеприпасов к нему, осознавая противоправный характер своих действий, предложил ФИО10 проверить исправность данного оружия, выехав на автомашине последнего в безопасное и безлюдное место, понимая, что при этом осуществит незаконную перевозку оружия и боеприпасов. Продолжая реализацию преступного умысла, ФИО1 в указанный период времени, удерживая в руках обмотанное в материю ручное нарезное огнестрельное оружием- пистолет системы Борхардт-Люгера «Пистолет 08» модели 1908, модификации 1914-1917гг. (Р08, Parabellum, Borchardt-Luger) с заводским номером 6141, калибра 9 мм (9x19 LUGER), а также, имея при себе 14 однотипных патрона, однотипных патронов, являющихся пистолетными патронами калибра 9x19 мм (LUGER) - боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию, проследовал к автомашине «Инфинити», государственный знак №, находящейся вблизи от 

<

адрес>, и поместил вышеуказанное оружие в салон автомашины. После этого, 23.07.2019 в период примерно c 11 час. 45 мин. до 11 час. 57 мин. ФИО1, используя вышеуказанное транспортное средство под управлением ФИО10, перевез предназначенные к сбыту вышеназванные оружие и боеприпасы в безлюдное и безопасное место вблизи 

<

адрес>, где путем производства выстрелов из ручного нарезного огнестрельного оружия- пистолета системы Борхардт-Люгера «Пистолет 08» модели 1908, модификации 1914-1917гг (Р08, Parabellum. Borchardt-Luger) с заводским номером 6141, калибра 9 мм (9x19 LUGER), продемонстрировал исправность и готовность оружия к производству выстрела, тем самым укрепив намерение ФИО10 в его приобретении.

После этого, реализуя прямой преступный умысел, направленный на сбыт оружия и боеприпасов, осознавая преступный характер своих действий, 23.07.2019 примерно в 11 час. 57 мин., ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, путем продажи за денежное вознаграждение в сумме 63000 руб., полученных от ФИО10, осуществил незаконный сбыт ФИО10 ручного нарезного огнестрельного оружия - пистолета системы Борхардт-Люгера «Пистолет 08» модели 1908, модификации 1914-1917гг (Р08, Parabellum, Borchardt-Luger) с заводским номером 6141, калибра 9 мм (9x19 LUGER), а также 14 однотипных патронов, являющихся пистолетными патронами калибра 9x19 мм (LUGER) - боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Он же, ФИО1 совершил незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в период времени с 2009 года по апрель 2017 года незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ручное нарезное огнестрельное оружие калибра 9мм LUGER (9x19), собранное из восстановленных частей (кожуха-затвора и рамки) пистолета системы ФИО5 «ТТ» образца 1933 г. с заводским номером «24455», 1937 года выпуска, деталей от других экземпляров оружия, изготовленных промышленным способом, ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования под пистолетный патрон для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия калибра 9 мм LUGER (9x19) FMJ, и конструктивно измененного сменного магазина под вышеуказанный патрон, а также 181 патрон являющиеся пистолетными патронами калибра 9x19мм «Luger» - боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию, 3 патрона являющиеся пистолетными патронами калибра 9x19мм «Luger» с пулями экспансивного действия и боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему оружию, тем самым обеспечивая их сохранность, в целях их дальнейшего сбыта лицу, которое в дальнейшем подыщет.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, весной 2017 года, но не позднее апреля 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе встречи с ФИО11, предложил последнему приобрести у него вышеуказанное оружие и боеприпасы к нему в обмен на оружие, находящееся у ФИО11, а именно ручное нарезное огнестрельное оружие-пистолет системы Борхардт-Люгера «Пистолет 08» модели 1908, модификации 1914-1917гг. (Р08, Parabellum, Borchardt-Luger) с заводским номером 6141, калибра 9 мм (9x19 LUGER), на что ФИО11 ответил согласием.

Весной 2017 года, но не позднее апреля 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, в нарушении Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, путем осуществления выгодного для него обмена незаконно сбыл ФИО11 ручное нарезное огнестрельное оружие калибра 9мм LUGER (9x19), собранное из восстановленных частей (кожуха-затвора и рамки) пистолета системы ФИО5 «ТТ» образца 1933 г. с заводским номером «24455», 1937 года выпуска, деталей от других экземпляров оружия, изготовленных промышленным способом, ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования под пистолетный патрон для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия калибра 9 мм LUGER (9x19) FMJ, и конструктивно измененного сменного магазина под вышеуказанный патрон, а также 181 патрон являющиеся пистолетными патронами калибра 9x19мм «Luger» - боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию, 3 патрона являющиеся пистолетными патронами калибра 9x19мм «Luger» с пулями экспансивного действия и боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему оружию.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Он же, ФИО1 совершил незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, в период времени с 2009 года по апрель 2019 года, незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, самодельное ручное нарезное огнестрельное оружие калибра 9мм (9x18мм), изготовленное из пневматического пистолета модели «МР-654К» путем самодельного изготовления и установки нарезного ствола под патрон калибра 9 мм (9x18мм) к пистолетам конструкции ФИО6 («ПМ») и ФИО3 («АПС»), самодельного изготовления и установки затвора в кожух и отражателя, самодельного сужения полости рукоятки путем установки в нее направляющих металлических пластин под однорядный магазин под патроны указанного образца, с устройством, предназначенным для снижения звука выстрела, а также 65 патронов, являющихся 9x18 мм патронами к пистолетам конструкции ФИО6 «ПМ» и ФИО3 «АПС» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в период с января по апрель 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, в ходе встречи с ФИО11, предложил последнему приобрести данное оружие и боеприпасы, на что ФИО11 ответил согласием.

В период с января по апрель 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя прямой преступный умысел, путем продажи за денежное вознаграждение в сумме 40000 руб., полученных от ФИО11, в нарушении Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, незаконно сбыл ФИО11 самодельное ручное нарезное огнестрельное оружие калибра 9мм (9x18мм), изготовленное из пневматического пистолета модели «МР-654К» путем самодельного изготовления и установки нарезного ствола под патрон калибра 9 мм (9x18мм) к пистолетам конструкции ФИО6 («ПМ») и ФИО3 («АПС»), самодельного изготовления и установки затвора в кожух и отражателя, самодельного сужения полости рукоятки путем установки в нее направляющих металлических пластин под однорядный магазин под патроны указанного образца с устройством, предназначенным для снижения звука выстрела, а также 65 патронов, являющихся 9x18 мм патронами к пистолетам конструкции ФИО6 «ПМ» и ФИО3 «АПС» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину, в предъявленном каждому обвинению признали полностью, и воспользовавшись правом представленным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказались.

Из показаний ФИО1 оглашенных в судебном заседании следует, что в 2016-2017 году он познакомился со ФИО2. В начале 2019 года он, находясь у ФИО2 дома предложил продать ФИО2 один из пистолетов, находящихся у него в коллекции. ФИО2 ответил согласием, сказав, что он при этом должен будет подыскать покупателя. В конце зимы 2019 года ему позвонил ФИО2 и сказал, что приобрел боевой пистолет ПМ, глушитель и патроны к нему. Лицо, которое продало ФИО2 данный пистолет, ему не знакомо, данных о нем не имеется. 02.06.2019 он встречался с ФИО10 поводу продажи винтовки ФИО4 и патронов к ней. В момент продажи винтовки «ФИО4» рассказал ФИО10 о наличии возможности купить пистолет ПМ с глушителем и боеприпасы к нему за 50 000 руб., то есть то оружие, которое находилось у ФИО2. С этой сделки намеревался заработать 10 тысяч рублей. ФИО10 согласился. 05.06.2019 они с ФИО10 встретились. На его автомобиле «Инфинити» проследовали к дому ФИО2. Он взял у ФИО2 оружие и боеприпасы и вернулся в автомашину, показал ФИО10, получил согласие на покупку. Получив от ФИО10 деньги, из которых 10 тысяч рублей взял себе, 40 тысяч рублей отдал ФИО2. Пистолет конструктивно очень похож на «ПМ, поэтому во всех разговорах он называл его «ПМ». В ходе следствия ему стало известно, что пистолет изготовлен самодельным способом, но никакого отношения к изготовлению этого оружия не имеет. 

В 2019 году, но не позднее 02.06.2019, ему позвонил друг ФИО10, который захотел приобрести винтовку ФИО4, которую он нашел в 2004 году, при раскопках в Ржевском районе Тверской области, место пояснить не может, штык к винтовке он нашел отдельно тоже в Ржевском районе в 2004 году. Их он привез домой, с целью их последующего коллекционирования и хранил с момента обнаружения до момента продажи. При этом винтовку и штык он хранил по отдельности и вместе не собирал. Патроны, которые впоследствии были изъяты, он приобрел в 2009 году, на рынке в г. Москва, пояснить точную дату, место расположения рынка и описать лицо осуществившее продажу, не может. 02.06.2019 он встретился с ФИО10 по адресу: 

<

адрес> в руках у него находилась винтовка в чехле, которую он уложил в багажник, патроны (в коробке) также были при нем, а/м Инфинити на котором приехал ФИО10, после чего они направились в сторону д. 

<

адрес>, где он, находясь на пустынном участке местности близ указанной деревни, вытащил из чехла винтовку и произвёл выстрел, далее они осмотрели винтовку и сели в автомобиль. Потом вернулись на указанный адрес в г. Конаково, где, находясь в автомашине, осуществили сделку, то есть на 

<

адрес>, ФИО10 передал ему деньги в сумме 35000 рублей, а он передал ФИО10 чехол с винтовкой ФИО4, отдельно штык-нож, вскрытую коробку с патронами. При этом штык-нож находился отдельно и к винтовке прикручен не был. Изначально договаривались о продажи винтовки за 40 тысяч рублей. Однако, при производстве пробных выстрелов в патроннике заело патрон, и он по собственной инициативе сбавил цену до 35 тысяч рублей. В эту цену входила стоимость винтовки, патронов и штык-ножа. До того, как они выезжали для пристрелки оружия, в коробке с патронами было 20 шт., произвели 2 выстрела, следовательно, там осталось 18 шт. Никаких изменений в конструкцию винтовки он не вносил. 

В один из дней лета, точную дату не помнит, он предложил своему знакомому ФИО10 купить пистолет «Люгер» или как его называют «Парабеллум», и патроны к нему. О происхождении данного пистолета сообщает, что данный пистолет обменял у ФИО11 на пистолет «ТТ». Было это в апреле 2017г. Этот пистолет все это время находился у него дома. 02.06.2019, когда продавал винтовку ФИО4 и патроны к ней ФИО10, помимо возможности покупки ПМ с глушителем, он сообщил о наличии пистолета «Парабеллум» за 60000 рублей. Это была последняя продажа, после которой его задержали сотрудники УФСБ. Данный пистолет «Парабеллум» продал ФИО10 за 63000 рублей вместе с патронами к нему в количестве 14 штук. В эту цену входила стоимость оружия и патронов. Продажа состоялась у 

<

адрес>, где их впоследствии задержали. ФИО10, получив оружие, стал убирать его в багажник, он находился рядом. Патроны были у него в руках. Он не успел их отдать ФИО10, так как сотрудники УФСБ задержали его. Вышеуказанные предметы он продал за 35000 рублей. 

Весной 2017 году, у него в гостях находился ФИО11. В ходе разговора ФИО11 продемонстрировал находящийся при нем пистолет «Парабеллум». Он решил обменять этот пистолет на пистолет «ТТ», поскольку пистолет «Парабеллум» представляет для него большую ценность по сравнению с пистолетом «ТТ». ФИО11 согласился. В дальнейшем данный пистолет продал ФИО10 23.07.2019 у 

<

адрес>. 

В 2019 году у него в гостях был ФИО11. С ним они рассматривали оружие, имеющееся в коллекции у него. ФИО11 он показал пистолет ПМ с глушителем. ФИО11 попросил данный пистолет продать, на что он согласился. Данный пистолет и патроны он приобрел в 2009 году, весной, на рынке в г. Москва, пояснить точную дату, место расположения рынка и описать лицо осуществившее продажу не может. ФИО11 передал ему денежные средства в сумме 40000 рублей, а он, соответственно, пистолет и патроны (т.2 л.д. 55-50, т.5 л.д. 139-141, 206-210). 

После оглашения показаний ФИО1 полностью их подтвердил.

Из показаний ФИО2, оглашенных в судебном заседании, следует, что он с раннего детства увлекается оружием, неоднократно ездил на раскопки мест боевых действий. Где-то в 2016-2017 году он познакомился с ФИО1. В начале 2019 года Киселев, находясь у него в гостях по месту жительства, предложил ему сбыть один из пистолетов. На предложение Киселева он ответил согласием. Где-то в конце зимы 2019 года ему представилась возможность приобрести боевой пистолет ПМ и патроны к нему, за данный пистолет он заплатил 30000 рублей. Сделка состоялась у него дома по адресу: 

<

адрес>. При этом он лично никаких изменений в конструкцию пистолета не вносил. Лицо, которое продало данный пистолет ему не знакомо, описать не может. О покупке вышеуказанного пистолета он сразу же сообщил Киселеву, чтобы последний искал покупателя, на что Киселев согласился. В начале июня Киселев сообщил, о том, что нашел покупателя на ПМ и патроны. 05.06.2019 Киселев с покупателем приехали к нему домой, после чего Киселев принес домой денежные средства в размере 40000 рублей, а он передал для покупателя пистолет, глушитель и боеприпасы (т.2 л.д. 1-5)

Кроме признания каждым подсудимым своей вины и их оглашенных показаний, которые суд оценивает, как достоверные, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, даны каждым подсудимым добровольно, в присутствии защитника, они давали последовательные показания в ходе всего срока предварительного следствия при неоднократных допросах, виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Доказательствами, подтверждающими обвинение по эпизоду совершения ФИО1 и ФИО2 преступления, предусмотренного ст. 222 ч.2 УК РФ (1-й эпизод) являются:

-рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 и ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ст. 222 ч.2 УК РФ (т.1, л.д. 31-32);

-постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 04.06.2019 в отношении ФИО1 и ФИО2, в целях выявления и пресечения преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом оружия (т.1 л.д. 38-39); 

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 23.07.2019 (ОРМ «Негласное видео документирование», «Негласная аудиозапись») ( т.1 л.д. 40);

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 23.07.2019 ОРМ «проверочная закупка» (№ 22/546 от 04.07.2019) (т.1 л.д. 41);

постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 23.07.2019 (ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров») (т.1 л.д. 42-43); 

-постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 15.04.2019 - прослушивание телефонных переговоров по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО1 (т.1 л.д. 48-49)

-постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий от 04.06.2019 (55-568) (т.1 л.д. 52-53);

-протокол досмотра ФИО10, лица, участвующего в проведении проверочной закупки, проведенного оперуполномоченным ОУФСБ ФИО12, 05.06.2019 в период с 8-00 час. по 08-10 час., где зафиксировано отсутствие при досматриваемом каких- либо предметов, изъятых из оборота, денежных средств (т. 1 л.д. 54);

-протокол осмотра денежных купюр и передачи их ФИО10, лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка», от 05.06.2019 в 08-12 по 08-25, где зафиксирована выдача ФИО10 заактированных денежных купюр в количестве 10 шт. номиналом 5000 руб. каждая, серии и номера занесены в протокол ( т.1 л.д. 55-58);

-протокол осмотра транспортного средства, автомашина «Инфинити», госномер №, использованного ФИО10 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» от 05.06.2019 в 08-30 по 08-50, где зафиксировано отсутствие в транспортном средстве предметов, изъятых из оборота, денежных средств (т.1 л.д. 59);

-протокол добровольной выдачи от 05.06.2019, составленного в период с 13-12 час. по 13-40 час., согласно которому ФИО10 выдан предмет, схожий с пистолетом ФИО6 371 Жевело-Н 1737111331, предмет похожий на глушитель, предметы схожие с патронами калибра 9 мм 13 штук (т. 1 л.д. 60);

-справка о результатах ОРМ «Наблюдение», в ходе которого установлено, что 05.06.2019 в 10-02 час. Киселев встретился с ФИО10, в 11-04 час. данные лица приехали на 

<

адрес>, где Киселев вышел из машины и зашел в 

<

адрес>, вернулся со ФИО2 и в 11-08 час. подошли к Киселеву, после чего ФИО2 что-то сказал и вернулся домой, а Киселев сел в машину к ФИО10. В 11 часов 11 минут часов Киселев вышел из машины и прошел в 

<

адрес>, вернулся в 11 часов 17 минут и сел в машину, далее проследовали на автопарковку, расположенную на 557 км трассы М-10 «Россия» Санкт-Петербург-Москва, где совместно вышли и прошли в сторону лесного массива, в 12-08 вышли и в 12-15 приехали к ресторану «Макдональдс» (

<

...>, где вышли и стали о чем-то разговаривать, в 12-17 распрощались и разъехались (т.1 л.д. 68-69);

-стенограмма разговора от 02.06.2019, в ходе которой зафиксированы разговоры между Киселевым и ФИО10, разговор касается обсуждения оружия, свойств и его внешних признаков. В ходе разговора Киселев предлагает купить ФИО10 оружие с глушителем за 50000 рублей (т. 1 л.д. 189);

-стенограмма разговора, полученного в ходе проведения ОРМ с применением «негласного видео документирования», «негласной аудиозаписи» от 05.06.2019, в ходе которой зафиксированы разговоры ФИО10, участвующего в проведении ОРМ, с ФИО1, а именно: зафиксирована встреча ФИО10 и Киселевым, их перемещение к месту проживания ФИО2, разговоры, касающиеся, обсуждения видов оружия, факт представления ФИО10 оружия ( пистолета), глушителя, факт пересчета ФИО1 денежных средств в сумме 50000 рублей, их передачи ФИО2, разговор Киселева и ФИО10 о необходимости проверки данного пистолета в лесном массиве, приезд туда и разговор на бытовые темы ( т.1 л.д. 89-102);

-стенограмма негласной аудиозаписи от 04.06.2019 № 4, в ходе которой зафиксированы разговоры Киселева и ФИО10, где последние договариваются о встрече 05.06.2019 для сбыта оружия (т. 1 л.д. 109- 110)

-стенограмма негласной аудиозаписи от 04.06.2019 № 6, в ходе которой зафиксированы разговоры Киселева и ФИО2, где договариваются о времени и месте встречи (т. 1 л.д. 112); 

-стенограммы негласной аудиозаписи от 05.06.2019 №№ 1,2,3, в ходе которых зафиксированы разговоры Киселева и ФИО10 о месте и времени встречи, приобретении боеприпасов (т. 1 л.д. 113, 114, 115);

-постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 23.07.2019, в которых содержится информация о результатах проведенных ОРМ в отношении Киселева и ФИО2 при участии ФИО10 (т.1 л.д. 33-37);

-сведения о принадлежности номера № ФИО1 ( т.2 л.д. 220);

-сведения о принадлежности номера № ФИО2 (т.2 л.д. 232);

-протокол осмотра диска «CD-R Verbatim» с исходящими соединениями с абонентского номера №, используемого ФИО1, за период с 01.03.2019 по 01.08.2019, в ходе которого обнаружены соединения абонента с абонентским номером №, используемым ФИО2, что подтверждает их знакомство ( т.4 л.д. 142-143);

-протокол осмотра диска «CD-R Verbatim» с исходящими соединениями абонентского номера 

<

***>, используемого ФИО2 за период с 01.03.2019 по 01.08.2019, в ходе которого обнаружены соединения с абонентом №, используемым Киселевым, что подтверждает их знакомство, более значимой информации нет (т.4 л.д. 145-146);

-протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен диск CD-R с записями ПТП № 22/222 от 18.07.2019, где зафиксировано, что 04.06.2019 в 09.45 ФИО10 договаривается с Киселевым о месте и времени встречи; 04.06.2019 в 12.45 Киселев сообщает ФИО2 о времени, когда подъедет с покупателем оружия; 05.06.2019 в 7.56 ФИО10 созванивается с Киселевым и сообщает о том, что выезжает, подтверждая место и время встречи, обговоренное накануне; 05.06.2019 в 09.35 - ФИО10 сообщает Киселеву о своем передвижении (т.4 л.д. 137-141);

-протокол осмотра диска DVD-R с записями ОРМ «негласное видео документирование», «негласная аудиозапись», где зафиксированы разговоры ФИО10 и Киселева о назначении встречи, а также непосредственные разговоры и действия в день проведения ОРМ (т.4 л.д. 121-136)

-протокол осмотра предметов - диск DVD-R с записями ОРМ «негласное видео документирование», «негласная аудиозапись», где зафиксирован факт предложения 02.06.2019 Киселевым приобрести пистолет с глушителем, указывается стоимость оружия 50000 рублей, а также необходимость выезда в г. Тверь для приобретения данного оружия (т.4 л.д. 155-156);

-справка об исследовании № 502 от 19.06.2019, в ходе которого сделан вывод, что представленный на исследовании предмет, с устройством, предназначенным для снижения звука выстрела, является пистолетом, изготовленным из сигнального пистолета МР-371 Жевело-Н с № 1737111331, путем самодельной установки самодельного нарезного ствола под патрон калибра 9X18. По криминалистической классификации данный пистолет относится к самодельному ручному нарезному огнестрельному оружию калибра 9X18 мм. Данный пистолет пригоден для стрельбы (т.1 л.д. 71-74);

-справка об исследовании № 503 от 14.06.2019, в ходе которого сделан вывод, что представленные на исследовании 13 однотипных патронов являются 9x18мм патронами к пистолету конструкции ФИО6 («ПМ») и ФИО3 («АПС») - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию. Все 13 патрон изготовлены заводским способом, 1 патрон исправен. (1 патрон израсходован - 12 патронов и 1 гильза от патрона остаток) ( т.1 л.д. 77);

-заключение эксперта № 2602 от 06.09.2019, представленные на экспертизу 12 однотипных патронов являются 9x18мм патронами к пистолетам конструкции ФИО6 («ПМ») и ФИО3 («АПС») - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию. Все 12 патронов изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрела, 1 стрелянная гильза от патрона является частью 9X18 мм патрона к пистолетам конструкции ФИО6 («ПМ») и ФИО3 («АПС») и к категории боеприпасов не относится, гильза изготовлена заводским способом и для производства выстрела в представленном виде непригодна. Представленный на экспертизу предмет с устройством, предназначенным для снижения звука выстрела, является пистолетом, изготовленным из сигнального пистолета модели МР-371 № 1737111331 под капсюль Жевело-Н, у которого магазин от другого пистолета, путем самодельной установки нарезного ствола, изготовленного самодельным способом, под патрон калибра 9X18 мм к «ПМ», а также самодельного удаления в кожухе-затворе штифта, который располагался перед чашечкой затвора, и самодельной заделки выреза, который располагался в передней части затвора, снизу. По криминалистической классификации данный пистолет относится к самодельному ручному нарезному огнестрельному оружию калибра 9X18 мм. Данный пистолет пригоден для стрельбы. (т. 3 л.д. 6-9);

-протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены пистолет, изготовленный из сигнального пистолета МР-371 Жевело-Н с № 1737111331, 12 гильз от патронов и одна стрелянная гильза, устройство для снижения звука выстрела (т.5 л.д. 46-76);

- выписка из ЕГРН, в которой содержатся сведения о нахождении в собственности ФИО2 объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 133)

-показания свидетеля ФИО10, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду его неявки в судебное заседание, согласно которым в период проведения «проверочной закупки» 02.06.2019, в процессе разговора с Киселевым, тот пояснил, что есть пистолет с глушителем. Но пистолет находится у другого лица, проживающего в г. Твери. Киселев сказал, что если есть желание, пистолет этот можно купить, назвав стоимость оружия - 50000 рублей, о чем он сообщил сотрудникам УСФБ. 04.06.2019 он в телефонном разговоре договорился с Киселевым о встрече для приобретения пистолета на 05.06.2019. Утром 05.06.2019 до начала проведения ОРМ он был досмотрен с участием лиц, приглашенных для удостоверения результатов и хода действий. Также досмотрена автомашина «Инфинити», госномер №, которая использовалась при проведении ОРМ. Предметов и веществ, запрещенных к обороту не обнаружено. Затем ему выданы 50 тысяч рублей, номера и серии которых переписаны в протоколе. Все действия фиксировались в соответствующих протоколах. После этого он приехал в г. Конаково, где Киселев пересел в его автомашину и совместно выехали в г. Тверь, где подъехали к 

<

адрес>. Киселев зашел в дом, через некоторое время вышел с мужчиной, которого называл по имени Иван, через некоторое время Киселев сел в машину, у него при себе была сумка. Киселев достал из сумки предмет, внешне похожий на пистолет ФИО6 и глушитель к нему. Осмотрев пистолет, он передал Киселеву деньги в сумме 50 000 руб., тот их взял и ушел в дом Ивана. Вернулся через некоторое время, предложил опробовать оружие. Вместе с пистолетом передал патроны. Это входило в комплект и отдельно не оплачивалось. В последующем, приобретенное у Киселева оружие выдал сотрудникам УФСБ, о чем составлен соответствующий протокол, (т.2 л.д. 125-129, 135-138. т.5 л.д. 17-20);

- конверт с засекреченными данными (т.2 л.д. 124);

-показания свидетеля ФИО12, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду его неявки в судебное заседание, согласно которым он является сотрудником УФСБ России по Тверской области. 05.06.2019 он произвел досмотр лица, участвующего в проведении проверочной закупки от 05.06.2019 с 8- 00 по 08-10 с участием ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ. и понятых, ничего обнаружено не было, далее им был составлен протокол осмотра денежных купюр и передачи их лицу, участвующему в ОРМ от 05.06.2019 с 08-12 по 08-25 с участием ФИО10. (10 купюр достоинством 5000 рублей), далее протокол осмотра ТС, предназначенного для использования в ходе проверочной закупки от 05.06.2019 в период с 08-30 по 08-50, ничего не обнаружено, далее протокол добровольной выдачи от 05.06.2019 с 13-12 по 13-40, в ходе которого ФИО10 был выдан предмет, схожий с пистолетом ФИО6 371 КВ Жевело-Н 1737111331, предмет похожий на глушитель, предметы схожие с патронами калибра 9 мм 13 штук. В ходе наблюдения было установлено, что 05.06.2019 в 10-02 час. Киселев встретился с ФИО10, в 11-04 час. данные лица приехали на 

<

адрес>, где Киселев вышел и зашел в 

<

адрес>, вернулся со ФИО2. Затем ФИО2 ушел в дом, а Киселев сел в машину к ФИО7, в 11-11 Киселев вышел из машины и прошел в 

<

адрес>, вернулся в 11-17 и сел назад в машину. После этого ФИО10 и Киселев уехали, прибыв в г. Конаково, где распрощались. После этого ФИО10 выдал оружие и боеприпасы, приобретенные в ходе ОРМ. Изъятое упаковано и опечатано, о чем составлен протокол (т.2 л.д. 80-84, т.5 л.д. 99-100);

-показания свидетелей ФИО13 и ФИО14, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду их неявки в судебное заседание, согласно которым они являлись понятыми. 05.06.2019 в их присутствии досматривали ФИО10 и вручали ему денежные купюры на сумму 50000 рублей. Никаких нарушений выявлено не было. Так же они были участниками добровольной выдачи от 05.06.2019 ФИО10 предмета, схожего с пистолетом, предмета похожего на глушитель, предметов схожих с патронами. Все изъятое было упаковано (т.2 л.д. т.2 л.д. 104-106, 107-110);

-протокол явки с повинной, в которой ФИО2 признался в совершенном им преступлении, сбыте группой лиц оружия (т.2 л.д. 11);

-протокол явки с повинной, в которой ФИО1 признался в совершенном им преступлении, сбыте группой лиц оружия ( т.2 л.д. 31).

Доказательствами, подтверждающими обвинение по эпизоду совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ (2-й эпизод) являются:

-постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, в котором содержатся сведения о получении в ходе проведения ОРМ сведений, указывающих на факт незаконного сбыта оружия и боеприпасов ФИО1 02.06.2019 (т.1, л.д. 157-159);

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 19.08.2019 - постановления о проведении ОРМ «проверочная закупка», результатов ОРМ «негласное видео документирование» и «негласная аудиозапись» (т.1 л.д. 160);

-постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 01.06.2019 (т.1 л.д. 161-162);

-протокол досмотра ФИО10, лица, участвующего в проведении проверочной закупки от 02.06.2019, составленного в период с 8-00 час. до 08 часов15 минут, из которого следует, что на начало проведения ОРМ предметов и веществ, запрещенных к обороту, денежных средств, при нем не обнаружено (т.1 л.д. 163);

-протокол осмотра денежных купюр и передачи их ФИО10, как лицу, участвующему в ОРМ, составленного 02.06.2019 с 08-15 час. до 08-25 час., согласно которому ФИО10 выданы денежные средства в размере 40 000 руб. В том числе, зафиксировано наличие денежной купюры достоинством 5000 руб. BЛ номер 5474925 ( т. 1 л.д. 164-167);

-протокол осмотра транспортного средства, используемого при проведении ОРМ, «Инфинити», регистрационный знак №, составленный, 02.06.2019 в период с 08-26 час. до 08-40 часов, в котором содержатся сведения, что на начало проведения ОРМ веществ и предметов, запрещенных к обороту, не обнаружено (т. 1 л.д. 168);

-протокол добровольной выдачи от 02.06.2019, составленного в период с 11-20 час. до 11-49 час., согласно которому ФИО10 выдан чехол желтого цвета с предметом, внешне схожим с винтовкой ФИО4, с номером на затворе «2253», с номером на магазинной коробке «34968», штык-нож, вскрытая коробка с предметами, визуально схожими с патронами, денежные средства в сумме 5000 рублей. BЛ №. Изъятое упаковано, опечатано (т. 1 л.д. 169);

-справка о результатах ОРМ «Наблюдение», составленная оперуполномоченным УФСБ ФИО12, в которой содержатся сведения о результатах проведенного ОРМ: 02.06.2019 в 09-35 час. ФИО10 на автомашине, используемой при проведении ОРМ, подъехал к 

<

адрес>, в 09-37 час. из калитки дома по указанному адресу вышел Киселев, после чего вместе с ФИО10 прошел на территорию дома. В 09-42 час. Киселев и ФИО10 вышли из калитки дома по указанному адресу, в руках у Киселева находился предмет, упакованный в чехол желтого цвета, который он уложил в багажник, а/м Инфинити государственный регистрационный знак №, после чего они направились в сторону д. Сажино, вблизи от которой свернули в поле. В 09-59 Киселев и ФИО10 вышли из автомашины, из багажника Киселев достал чехол желтого цвета. Откуда извлек предмет, внешне похожий на винтовку ФИО4. В 10-02 час. и 10-03 час. Киселев и ФИО10 произвели по одному выстрелу из винтовки, после чего Киселев упаковал винтовку и вновь положил в багажник автомашины. В 10-04 час. автомашина выдвинулись в г. Конаково и в 10-20 час. прибыли к 

<

адрес>. Некоторое время наблюдаемые находились в автомашине. В 10-26 час. Киселев вышел из автомашины и зашел в дом, ФИО10 уехал (т.1 л.д. 177-178);

-стенограмма разговора от 02.06.2019, в ходе которой зафиксированы передвижения ФИО10, встреча с Киселевым, перемещение автомашины с ФИО10 и Киселевым, разговоры относительно оружия, зафиксирован факт представления Киселевым ФИО10 оружия и факт пробного выстрела в поле ( т.1 л.д. 186-197);

-справка об исследовании № 489 от 04.06.2019, в которой содержатся сведения о поступивших на исследование предметах, внешне похожих на: винтовку ФИО4, штык-нож и 18 патронов калибра 7,62x54мм. Представленные предметы упакованы и опечатаны. Винтовка находится в чехле желтого цвета. Сделан вывод, что представленная на исследовании винтовка является нарезным огнестрельным оружием-винтовкой образца 1891/1930 гг. (ФИО4) калибра 7,62 мм. Винтовка изготовлена заводским способом и для производства выстрелов пригодна, 4 из 18 патронов израсходованы при проведении экспериментального отстрела представленной на исследование винтовки (т.1 л. 

<

...>);

-заключение эксперта № 3819 от 12.12.2019 представленная на экспертизу винтовка является нарезным огнестрельным оружием - винтовкой обр. 1891/1930 гг. (ФИО4) калибра 7,62 мм, вероятно 1940 года выпуска, б/н в связи со значительной коррозией в месте его расположения, с номером на стебле затвора «2253», с номером на крышке магазинной коробки «30882». Представленная на экспертизу винтовка изготовлена заводским способом и пригодна для стрельбы патронами калибра 7,62x54R (т.4 л.д. 57-64);

-заключение эксперта № 3820 от 13.12.2019, в ходе которого сделан вывод, что представленные на экспертизу 14 однотипных патрона являются 7,62 мм охотничьими патронами с полуоболочечной пулей (7,62x54R), боеприпасами к нарезному охотничьему огнестрельному оружию калибра 7,62 мм (7,62x54R), изготовлены заводским способом и для производства выстрелов пригодны (т. 4 л.д. 71- 75);

-заключение эксперта № 302 от 13.07.2020, в ходе которого сделан вывод, что представленный на экспертизу объект является четырехгранным колющим штыком (2 модификации) к 7,62 мм магазинной винтовке системы ФИО4 образца 1891/1930 г. г. (СССР), изготовлен промышленным способом. Данный штык в представленном виде к холодному оружию не относится (т. 5 л.д. 107-109);

-протокол осмотра предметов - диск DVD-R с записями ОРМ «негласное видео документирование», «негласная аудиозапись», зафиксирован факт встречи, разговоров между ФИО10 и Киселевым в период проведения ОРМ «проверочная закупка» (т.4 л.д. 150-162)

-протокол осмотра предметов, в ходе которого зафиксирован осмотр купюры достоинством 5000 рублей BЛ номер 5474925 (т.4 л.д. 147-148)

-протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены винтовка, штык к винтовке, 14 гильз (т.5 л.д. 46-76);

- справка ЕГРН, в которой содержится информация о нахождении в собственности ФИО1 объекта недвижимости - 

<

адрес> (т.1 л.д. 127); 

-показания свидетеля ФИО12, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду его неявки в судебное заседание, согласно которым он является сотрудником УФСБ России по Тверской области и принимал непосредственное участие в проведении ОРМ по пресечению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом оружия. 02.06.2019 проводилась первая закупка с участием ФИО10. Использовались видео и аудиофиксация, результаты которых впоследствии рассекречены и представлены органам предварительного следствия. Утром 02.06.2019 с участием незаинтересованных граждан, разъяснив участвующим лицам права и обязанности, произведен осмотр ФИО10, в целях подтверждения отсутствия при ФИО10 предметов и веществ, запрещенных к обороту, денежных средств. В дальнейшем ФИО10 выданы денежные купюры, серии и номера которых зафиксированы, в сумме 40 000 руб. для их использования в проверочной закупке. В проведении ОРМ использовалась автомашина "Инфинити", госномер №, которая до начала проведения мероприятий осмотрена в целях подтверждения отсутствия в транспортом средстве веществ и предметов, запрещенных к обороту. Около 09.35 час. ФИО10 подъехал к жилому 

<

адрес>. Около 09.37 час. из калитки дома вышел мужчина, встретил ФИО10, оба зашли во двор вышеуказанного дома. Примерно в 09.42 час. Киселев и ФИО10 вышли из калитки дома. В руках Киселева находился длинный предмет, упакованный в чехол желтого цвета. Указанный предмет был помещен в багажник, после чего Киселев и ФИО10 выехали за г. Конаково, проследовали в направлении д. Сажино Конаковского района, вблизи которой остановились на поле. Вышли из машины, Киселев извлек из чехла предмет, внешне похожий на винтовку ФИО4, отошли от автомашины. Киселев произвел выстрел, передал винтовку ФИО10, тот тоже произвел выстрел. После этого Киселев упаковал винтовку в чехол, положив в багажник автомашины, оба сели в машину и вновь прибыли к 

<

адрес>. В 10.20 час. прибыли к вышеуказанному дому, некоторое время Киселев находился в автомашине, в 10.26 час. покинул ее салон, ФИО10 уехал. Предмет, внешне похожий на винтовку, остался в багажнике автомашины. (т.2 л.д. 85- 88, т.5 л.д. 99-100)

-показания свидетеля ФИО10, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду его неявки в судебное заседание, согласно которым 02.06.2019 в присутствии представителей общественности проведен его личный досмотр. Досмотр транспортного средства - автомашины Инфинити, госномер №, задействованной в проведении ОРМ, в ходе которых установлено отсутствие веществ и предметов, изъятых из оборота. В дальнейшем выданы 40 000 рублей для закупки оружия. За день до указанных событий он созвонился с Киселевым и договорился о встрече на 02.06.2019. Приехал к дому Киселева, он вышел и пригласил пройти во двор, где показал предмет, внешне похожий на винтовку ФИО4. После осмотра винтовки Киселев предложи выехать за город и опробовать выстрелом. Киселев погрузил винтовку в багажник его автомашины, вместе с Киселевым на автомашине проследовали в поле, где произвели два выстрела. После этого вернулись к дому Киселева. В момент продажи находились в автомашине, которая использовалась при проведении ОРМ, находясь возле дома, где проживает Киселев. Киселев передал винтовку, штык к винтовке и 18 патронов, он отдал ему 35000 рублей, при этом изначально договаривались о цене в 40000 рублей, но в связи с тем, что во время пробного выстрела застрял патрон, цену снизил до 35 тысяч рублей. Штык-нож и 18 патронов входили в комплект. Это количество называет с точностью, так как перед «престрелкой» он вскрывал пачку с патронами, в комплекте которой 20 штук произвел 2 пробных выстрела. После того, как состоялась сделка Киселев вышел из машины, а он уехал, и добровольно выдал сотрудникам УФСБ приобретенное у Киселева оружие и боеприпасы, а также оставшуюся купюру достоинством 5000 рублей. Выданное им было упаковано, опечатано, занесено в протокол, (т.2 л.д. 130-134, 139-142, т.5 л.д. 17-21);

-конверт с засекреченными данными (т.2 л.д. 124);

-показания свидетелей ФИО14 и ФИО13 оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду их неявки в судебное заседание, согласно которым они являлись понятыми. В их присутствии досматривали ФИО10 и вручали денежные купюры на сумму 40000 рублей. Никаких нарушений выявлено не было. Так же они были участниками добровольной выдачи 02.06.2019 года ФИО10 предмета, схожего с винтовкой ФИО4 со штыком-ножом в чехле, вскрытой коробки с предметами схожими с патронами и денежные средства в сумме 5000 рублей. Все изъятое было упаковано ( т.2 л.д. 104-106, 111-113, т.5 л.д. 195-197, 188-190).

Доказательствами, подтверждающими обвинение по эпизоду совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ (3-й эпизод) являются:

-постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, в которых содержатся сведения о задокументированном факте сбыта ФИО1 пистолета «Парабеллум» и 12 патронов (т.1, л.д. 208-210);

-постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятий «проверочная закупка» от 23.07.2019 (т.1 л.д. 211-212);

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от 23.07.2019 (т.1 л.д. 213-214);

-акт осмотра, обработки и выдачи банкнот на сумму 63000 рублей, составленный 23.07.2019 в период с 10:50 час. до 11:20 час., в котором содержатся сведения, что ФИО10, выданы 63000 руб., серии и номера которых зафиксированы в протоколе, поверхность купюр обработана криминалистическим идентификационным препаратом (т. 1 л.д. 222-228);

-протокол осмотра транспортного средства, используемого при проведении ОРМ, «Инфинити», регистрационный знак №, составленный, 23.07.2019 в период с 10:40 час. до 10:50 часов, в котором содержатся сведения, что на начало проведения ОРМ веществ и предметов, запрещенных к обороту, не обнаружено (т. 1 л.д. 229);

-справка о результатах ОРМ «Наблюдение», составленная оперуполномоченным УФСБ ФИО12, в которой зафиксировано, что 23.07.2019 в 11-39 час. ФИО10 подъехал к 

<

адрес>. В 11 час. 40 мин. Киселев вышел из дома, сел в автомобиль к ФИО10. В 11 час. 42 мин. Киселев вышел из машины, зашел в дом по адресу проживания. В 11 час. 45 мин. Киселев вышел, в руках находился предмет, обмотанный в материю, сел в автомобиль ФИО10. На автомашине Киселев и ФИО10 проследовали к 

<

адрес>, вышли из машины, удалившись в лесной массив. В 11:57 час. Киселев и ФИО10 вернулись в автомобиль. В 11:58 час. произошло задержание (т. 1 л.д. 243);

-протокол обследования участков местности, транспортного средства от 23.07.2019, в котором содержатся сведения, что в период с 12:02 час. до 13:00 час. у 

<

адрес> у ФИО1, находящегося на данном участке местности изъяты 14 патронов, денежные средства в сумме 63000 рублей, в багажнике автомашины «Инфинити», госномер №, изъят предмет, внешне похожий на пистолет «Парабеллум», завернутый в материю зеленого цвета. Все изъятое упаковано, опечатано, предмет, внешне похожий на пистолет извлечен из материи, в которой находился, и упакован отдельно (т.1 л.д. 215-221);

-справка об исследовании № 697 от 29.07.2019, в которой содержатся сведения, что на исследование представлен предмет, внешне похожий на пистолет «Парабеллум», упакованный в соответствии с предъявляемыми требованиями. Целостность упаковки нарушений не имеет. В ходе исследования сделан вывод, что представленный пистолет с находящимся в нем магазином является ручным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием- б/н пистолетом Борхардт-Люгер («Парабеллум» мод. 1908 (П08) калибра 9x19 мм. Данный пистолет изготовлен заводским способом, исправен и пригоден для стрельбы патронами вышеуказанного калибра (т. 1 л.д. 246-248);

-заключение эксперта № 3817 от 14.12.2019, в ходе которого сделан вывод, что представленный на экспертизу пистолет со сменным магазином является ручным нарезным огнестрельным оружием- пистолетом системы Борхардт-Люгера «Пистолет 08» модели 1908, модификации 1914-1917гг (Р08, Parabellum, Borchardt-Luger) с заводским номером 6141, калибра 9 мм (9x19 LUGER). Данный пистолет изготовлен заводским способом. Пистолет пригоден для стрельбы ( т.4 л.д. 82-85);

-заключение эксперта № 3818 от 11.12.2019, в ходе которого сделан вывод, что представленные на экспертизу 14 однотипных патронов, являются пистолетными патронами калибра 9x19 мм (LUGER) - боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию. Все патроны изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов. Патроны израсходованы при производстве экспериментальной стрельбы (т.4 л.д. 92-93);

-стенограмма разговора от 02.06.2019, в ходе которой зафиксированы разговоры между Киселевым и ФИО10, разговор касается обсуждения оружия, свойств и его внешних признаков. В ходе разговора Киселев предлагает купить ФИО10 оружие, называя «Р08», за 59000 рублей сообщает о неполадках в оружии (не держит боек) (т. 1 л.д. 188);

-протокол осмотра предметов - диск DVD-R с записями ОРМ «негласное видео документирование», «негласная аудиозапись», где зафиксирован факт предложения 02.06.2019 Киселевым приобрести пистолет, называя в разговоре «Р08», за 60000 рублей, сообщает о наличии неисправностей в оружии (т.4 л.д. 153);

-протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены 14 гильз от патронов, пистолет системы Борхард-Люгера, сменный магазин, кусок материи зеленого цвета, купюры на общую сумму 63000 рублей, серии и номера которых соответствуют серии и номерам купюр, выданным для проведения «проверочной закупки» (т. 5 л.д. 46-79);

-показания свидетеля ФИО10, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду его неявки в судебное заседание, согласно которым 23.07.2019 года участвовал в проведении ОРМ «проверочная закупка». В присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе, данные о которых имеются в составленных документах, сотрудниками УФСБ проведен личный досмотр, в ходе которого не было обнаружено предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту в РФ, о чем составлены соответствующие протоколы. Для проведения закупки были выданы 63000 руб., предварительно обработанные специальным порошком, с них сняты копии, серии и номера переписаны и зафиксированы в протоколе. Также досмотрена автомашина, на которой он передвигался в период проведения ОРМ, на предмет отсутствия веществ, запрещенных к обороту. Выданные денежные средства предназначались для закупки у Киселева пистолета «Парабеллум». О покупке договаривались заранее. 23.07.2019 года подъехал к дому Киселева, тот вышел с предметом, замотанным в тряпку, который держал в руках. Киселев сел в машину, передал ему сверток, он развернул тряпку и увидел предмет, схожий с пистолетом «Парабеллум». Киселев предложил опробовать боевые действия пистолета, на его машине выехали по дороге, которую указывал Киселев, остановились на обочине, прошли в лес. Там Киселев надел пластиковую бутылку, найденную на месте, на ствол пистолета, чтобы приглушить выстрел, и выстрелил из него. После этого Киселев перенес оружие к машине, которая располагалась у дома, где впоследствии произошло задержание Киселева. В машине он передал Киселеву 63000 рублей за оружие и патроны. После продажи оружия, он подал условный знак (открыл багажник автомашины), куда положил оружие. Киселев находился рядом и протягивал ему патроны, но в этот момент подошли сотрудники и Киселева задержали. В результате проданные патроны были изъяты у Киселева. (т. 5 л.д. 17-21)

-показания свидетеля ФИО12, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду его неявки в судебное заседание, согласно которым является сотрудником УФСБ России по Тверской области и принимал непосредственное участие в проведении ОРМ по пресечению преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом оружия. 23.07.2019 года проводились мероприятия по закупке у Киселева пистолета «Парабеллум» за предварительно оговоренную сумму - 63 000 рублей. После проведения данной закупки принято решение о задержании Киселева. Условным знаком совершения сделки явилось открытие багажника автомашины, используемой при проведении ОРМ. Результаты ОРМ оформлены и переданы в распоряжение органов предварительного расследования ( т. 5 л.д. 99-100);

-показания свидетелей ФИО15 и ФИО16, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду их неявки в судебное заседание, согласно которым они являлись понятыми 23.07.2019 года при выдаче банкнот на сумму 63000 рублей ФИО10 При досмотре ФИО10 предметов запрещенных к гражданскому обороту не выявлено, так же он участвовал при осмотра ТС, предназначенного для использования в ходе проверочной закупки от 23.06.2019, ничего не обнаружено, так же при написании акта обследования участков местности, транспортного средства от 23.07.2019, с участием ФИО1 Киселев пояснил, что находится на участке местности по адресу: 

<

адрес> с целью сбыта им пистолета марки «Парабеллум» за денежные средства в сумме 63 000 рублей и что при нем находятся боеприпасы в количестве 14 патронов и денежные средства в сумме 63000 рублей, переданные ему покупателем ФИО10. Изъято - 14 патронов упакованы в пакет черного цвета, мобильный телефон с чехлом ФИО1 упакован в полимерный материал черного цвета, рулоны с веществом изъятые с рук Киселева, упакованы в пакет из полимерного материла, денежные средства в сумме 63000 рублей упакованы в конверт, предмет, похожий на пистолет «Парабеллум», упакован в пакет кусок материи упакован в полимерный материал. Нарушений не выявлено, замечаний ни от кого не поступило ( т.5 л.д. 184-186, л.д. 176-178).

Доказательствами, подтверждающими обвинение по эпизоду совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ (4-й эпизод) являются:

- рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 222 ч. 1 УК РФ (т.1, л.д. 251);

-постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела, в котором содержатся сведения, что в производстве ОД ОМВД России по Конаковскому району расследовалось уголовное дело в отношении ФИО11 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, В ходе предварительного расследования получены сведения о том, что ФИО11 приобрел у ФИО1 пистолет системы ФИО5 «ТТ», 181 патрон, являющиеся пистолетными патронами калибра 9x19мм «Luger» - боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию, 3 патрона являющиеся пистолетными патронами калибра 9x19мм «Luger» с пулями экспансивного действия и боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему оружию. В связи с этим в отдельное производство по правилам 4.1 ст. 155 УПК РФ выделены копии процессуальных документов, заверенных надлежащим образом (т. 1 л.д. 249);

-копия постановления Конаковского городского суда от 05.02.2020, вынесенного в отношении ФИО11 о прекращении в отношении ФИО11 уголовного дела и уголовного преследования в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а также содержится информация об обстоятельствах приобретения и хранения им огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенных в 2017г., но не позднее апреля 2017г. в 

<

адрес> ( т.5 л.д. 178-181);

-копия постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия-обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в гаражном кооперативе № 14 гаражного бокса № 33 по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО11 (т.4 л.д. 168-169);

-копия постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05.08.2019, в котором содержатся сведения об изъятии 23.07.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в отношении ФИО11, в гаражном боксе № гаражного кооператива № по адресу: 

<

адрес> изъяты: предмет, внешне схожий с пистолетом «ТТ», предметы, внешне схожие с патронами различного калибра (т. 4 л.д. 166-167);

-копия протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств согласно которого 23 июля 2019 года в гаражном боксе № гаражного кооператива № по 

<

адрес> изъяты предметы, конструктивно схожие с оружием и боеприпасами (т.4 л.д. 170-188);

- копия заключения эксперта № 2774 от 19.09.2019, в котором содержатся сведения о том, что представленный пистолет является самодельным ручным нарезным огнестрельным оружием калибра 9мм LUGER (9x19), собранным из восстановленных частей (кожуха-затвора и рамки) пистолета системы ФИО5 «ТТ» обр. 1933 г. с заводским номером «24455», 1937 года выпуска, деталей от других экземпляров оружия, изготовленных промышленным способом, ствола, изготовленного самодельным способом при помощи промышленного оборудования под пистолетный патрон для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия калибра 9 мм LUGER (9x19) FMJ, и конструктивно измененного сменного магазина под вышеуказанный патрон. Пистолет пригоден для стрельбы пистолетными патронами для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия калибра 9мм LUGER (9x19) FMJ (т.4 л.д. 196-199);

- копия заключения эксперта № 2770 от 12.09.2019 в котором содержатся сведения, 181 патрон являются пистолетными патронами калибра 9x19мм («Luger») - боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию, изготовлены заводским способом; 3 патрона являются пистолетными патронами калибра 9x19мм («Luger») с пулями экспансивного действия - боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему оружию. Данные 3 патрона изготовлены заводским способом. ( т. 4 л.д.212-217);

-копия протокола осмотра предметов, в ходе которого осмотрены - оружие и боеприпасы (т.4 л.д. 248-253);

- справка ЕГРН, в которой содержится информация о нахождении в собственности ФИО1 с 21.01.2010 объекта недвижимости - 

<

адрес> (т.1 л.д. 127); 

-показания свидетеля ФИО11, сообщившего, что примерно два года назад, с целью коллекционирования, приобрел у Киселева пистолет «ТТ», затем приобрел у него пистолет «ПМ». Подробностей не помнит. 

Согласного его показаний, оглашенных в судебном заседании, в виду существенных противоречий, примерно в 2014-2015 году, у него возникло желание коллекционировать огнестрельное оружие времен Великий Отечественной Войны и боеприпасы к нему. Примерно в апреле 2017 года находясь в гостях у ФИО1, обменялся с ним пистолетами, а именно обменял имеющийся у него пистолет «Парабеллум» на пистолет «ТТ». К пистолету ФИО1 приложил ему 4 коробки с патронами, при чем 3 коробки были целые, а одна коробка была вскрыта и в ней недоставало какого-то количества патронов. Он производил из него выстрелы, патронами, которые ему дал ФИО1 Сколько патронов он израсходовал не помнит. В ходе проведения в его гаражном боксе обследования, сотрудниками УФСБ по Тверской области было обнаружено и изъято оставшихся 184 патрона к пистолету конструкции «ТТ» и 3 патрона с пулями экспансивного действии. Откуда взялись данные патроны, он не знает, они уже находились в коробке, которую ему дал Киселев. С указанным числом патронов он полностью согласен ( т.5 л.д. 180-182).

После оглашения показаний ФИО11 полностью подтвердил оглашенные показания, указав что они являются более точными по сравнению с показаниями данными в суде. 

-материалы ОРД, в которых содержатся сведения о сбыте ФИО1. 23.07.2019 ФИО10 участвующему в проведении ОРМ «проверочная закупка» пистолета «Парабеллум» и боеприпасов к нему: постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, в которых содержатся сведения о задокументированном факте сбыта ФИО1 пистолета «Парабеллум» (т.1, л.д. 208- 210); 

-постановление о проведении оперативно-розыскных мероприятия «проверочная закупка» от 23.07.2019 ( т.1 л.д. 211-212); 

-постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, от 23.07.2019 (т.1 л.д. 213-214); 

-акт осмотра, обработки и выдачи банкнот на сумму 63000 рублей, составленный 23.07.2019 в период с 10:50 час. до 11:20 час., в котором содержатся сведения, что ФИО10, выданы 63000 руб., серии и номера которых зафиксированы в протоколе, поверхность купюр обработана криминалистическим идентификационным препаратом (т. 1 л.д. 222-228); 

-протокол осмотра транспортного средства, используемого при проведении ОРМ, «Инфинити», регистрационный знак №, составленный, 23.07.2019 в период с 10:40 час. до 10:50 час., в котором содержатся сведения, что на начало проведения ОРМ веществ и предметов, запрещенных к обороту, не обнаружено (т.1 л.д. 229); 

-справка о результатах ОРМ «Наблюдение», составленная оперуполномоченным УФСБ ФИО12, в которой зафиксировано, что 23.07.2019 в 11-39 час. ФИО10 подъехал к 

<

адрес>. В 11 час. 40 мин. Киселев вышел из дома, сел в автомобиль к ФИО10. В 11 час. 42 мин. Киселев вышел из машины, зашел в адрес проживания. В 11 час. 45 мин. Киселев вышел из адреса проживания, в руках находился предмет, обмотанный в материю, сел в автомобиль ФИО10. На автомашине Киселев и ФИО10 проследовали к 

<

адрес>, вышли из машины, удалившись в лесной массив. В 11:57 час. Киселев и ФИО10 вернулись в автомобиль. В 11:58 час. произошло задержание (т.1 л.д. 243); протокол обследования участков местности, транспортного средства от 23.07.2019, в котором содержатся сведения, что в период с 12:02 час. до 13:00 час. у 

<

адрес> у ФИО1, находящегося на данном участке местности изъяты 14 патронов, денежные средства в сумме 63000 рублей, в багажнике автомашины «Инфинити», государственный регистрационный знак №, изъят предмет, внешне похожий на пистолет «Парабеллум», завернутый в материю зеленого цвета. Все изъятое упаковано, опечатано, предмет, внешне похожий на пистолет извлечен из материи, в которой находился, и упакован отдельно (т.1 л.д. 215-221); 

-стенограмма разговора от 02.06.2019, в ходе которой зафиксированы разговоры между Киселевым и ФИО10, разговор касается обсуждения оружия, свойств и его внешних признаков. В ходе разговора Киселев предлагает купить ФИО10 оружие, называя «Р08», за 60000 рублей и сообщает о неполадках в оружии (не держит боек) (т. 1 л.д. 188);

-справка об исследовании № 697 от 29.07.2019, в которой содержатся сведения, что на исследование представлен предмет, внешне похожий на пистолет «Парабеллум», упакованный в соответствии с предъявляемыми требованиями. Целостность упаковки нарушений не имеет. В ходе исследования сделан вывод, что представленный пистолет с находящимся в нем магазином является ручным короткоствольным нарезным огнестрельным оружием- б/н пистолетом Борхардт-Люгер («Парабеллум» мод. 1908 (П08) калибра 9x19 мм. Данный пистолет изготовлен заводским способом, исправен и пригоден для стрельбы патронами вышеуказанного калибра (т.1 л.д. 246-248);

-заключение эксперта № 3817 от 14.12.2019, в ходе которого сделан вывод, что представленный на экспертизу пистолет со сменным магазином является ручным нарезным огнестрельным оружием- пистолетом системы Борхардт-Люгера «Пистолет 08» модели 1908, модификации 1914-1917гг (Р08, Parabellum, Borchardt-Luger) с заводским номером 6141, калибра 9 мм (9x19 LUGER). Данный пистолет изготовлен заводским способом. Пистолет пригоден для стрельбы (т.4 л.д. 82-85);

-заключение эксперта № 3818 от 11.12.2019, в ходе которого сделан вывод, что представленные на экспертизу 14 однотипных патронов, являются пистолетными патронами калибра 9x19 мм (LUGER) - боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию. Все патроны изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов. Патроны израсходованы при производстве экспериментальной стрельбы (т.4 л.д. 92-93);

-протокол осмотра предметов - диск DVD-R с записями ОРМ «негласное видео документирование», «негласная аудиозапись», где зафиксирован факт предложения 02.06.2019 года Киселевым приобрести пистолет, называя в разговоре «Р08», за 60 тыс. руб., сообщает о наличии неисправностей в оружии (т.4 л.д. 153);

-протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен пистолет системы Борхард-Люгера, (т. 5 л.д. 46-79);

-показания свидетеля ФИО10, оглашенные в судебном заседании, с согласия сторон, ввиду его неявки в судебное заседание, согласно которым он 23.07.2019 в рамках проводимого ОРМ «проверочная закупка» приобрел у ФИО1 пистолета «Парабеллум» (т. 5 л.д. 17-21).

Доказательствами, подтверждающими обвинение по эпизоду совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ст. 222 ч.1 УК РФ (5-й эпизод):

-рапорт об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 222 4.1 УК РФ (т.1 л.д. 250);

-постановление о выделении в отдельное производство материалов уголовного дела, в котором содержатся сведения, что в производстве ОД ОМВД России по Конаковскому району расследовалось уголовное дело в отношении ФИО11 по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, В ходе предварительного расследования получены сведения о том, что ФИО11 приобрел у ФИО1 пистолет с глушителем и патроны к нему. В связи с этим в отдельное производство по правилам ч. 1 ст. 155 УПК РФ выделены копии процессуальных документов, заверенных надлежащим образом. В силу ч.2 ст. 155 УПК РФ данные материалы допускаются в качестве доказательств по уголовному делу (т. 1 л.д. 249)

-постановление Конаковского городского суда от 05.02.2020, вынесенного в отношении ФИО11 с о прекращении в отношении ФИО11 уголовного дела и уголовного преследования в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, а также содержится информация об обстоятельствах приобретения и хранения им огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенных в период с января по апрель 2019г., в 

<

адрес> ( т.5 л.д. 178-181);

-постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия-обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (в копии) в гаражном кооперативе № гаражного бокса № по 

<

адрес>, принадлежащего ФИО11 (т.4 л.д. 168-169);

-постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05.08.2019 (в копиях), в котором содержатся сведения об изъятии 23.07.2019 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в отношении ФИО11, в гаражном боксе № гаражного кооператива № по адресу: 

<

адрес> изъяты: предмет, внешне схожий с пистолетом «ФИО6», предметы, внешне схожие с патронами различного калибра ( т. 4 л.д. 166-167);

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, согласно которого 23 июля 2019 года в гаражном боксе № гаражного кооператива № по 

<

адрес> изъяты предметы, конструктивно схожие с оружием и боеприпасами (т.4 л.д. 170-188);

-заключение эксперта № 2773 от 12.09.2019 (в копии), согласно которому представленный на экспертизу пистолет, изъятый в ходе проведения ОРМ, изготовлен из пневматического пистолета модели «МР-654К» путем самодельного изготовления и установки нарезного ствола под патрон калибра 9 мм (9x18мм) к пистолетам конструкции ФИО6 («ПМ») и ФИО3 («АПС»), самодельного изготовления и установки затвора в кожух и отражателя, самодельного сужения полости рукоятки путем установки в нее направляющих металлических пластин под однорядный магазин под патроны указанного образца. По криминалистической классификации данный пистолет относится к самодельному ручному нарезному огнестрельному оружию калибра 9мм (9x18мм) и пригоден для стрельбы патронами вышеуказанного калибра ( т.4 л.д. 202-208);

-заключение эксперта № 2770 от 12.09.2019 года (в копии), согласно которому представленные на экспертизу 65 патронов, являются 9x18 мм патронами к пистолетам конструкции ФИО6 «ПМ» и ФИО3 «АПС» - боеприпасами к нарезному огнестрельному оружию ( т. 4 л.д.212-217);

-заключение эксперта от 18.09.2019 № 2771 (в копии), в котором содержатся сведения, что представленный на экспертизу предмет является предметом, изготовленным самодельным способом по типу устройств, предназначенных для снижения звука выстрела. Основной частью огнестрельного оружия данный предмет не является. По своим конструктивным особенностям данный предмет может устанавливаться на ствол огнестрельного оружия, имеющий на дульной части соответствующую крепежную резьбу, и у которого для производства выстрела используется снаряд диаметром не более 11,2мм (т.4 л.д. 227-230);

-копии протокола осмотра предметов, где зафиксирован осмотр предметов, внешне схожих с оружием и боеприпасами (т.4 л.д. 248-253);

- справка ЕГРН, в которой содержится информация о нахождении в собственности ФИО1 с 21.01.2010 объекта недвижимости - 

<

адрес> (т.1 л.д. 127);

Оценивая приведенные доказательства суд отмечает.

Показания свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО13, ФИО10, ФИО15, ФИО16, в целом, являются последовательными, логичными, согласующимися друг с другом, с оглашенными показаниями и другими доказательствами по делу, исследованными судом, в том числе с результатами ОРМ и показаниями обвиняемых ФИО1 и ФИО2, данными в ходе предварительного следствия. Сведений о том, что показания свидетелей были основаны на догадке, предположении, слухе, что в силу положений ч. 2 ст. 75 УПК РФ могло свидетельствовать о недопустимости данных доказательств, в судебном заседании не установлено. Протоколы допроса свидетелей составлены в соответствии с положениями ст. 189, 190 УПК РФ. По этим основаниям суд признает их показания достоверными. Каких-либо оснований к оговору ФИО1 и ФИО2 со стороны свидетелей суд не усматривает. Существенных противоречий показания указанных лиц не содержат.

Заключения экспертов, исследованные в судебном заседании, выполнены компетентным лицом, имеющим необходимые специальные знания, с учетом необходимых методических исследований, все применяемые методики отражены. Само заключение составлено в соответствии с требованиями ст. 204 УПК РФ, в пределах вопросов, поставленных следователем и входящих в компетенцию эксперта. Выводы эксперта аргументированы, ясны и понятны, не содержат каких-либо противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности. Порядок, регламентирующий назначение и производство экспертизы по делу соблюден. Нарушений процессуальных прав участников уголовного судопроизводства при назначении и производстве экспертизы, которые повлияли или могли повлиять на содержание выводов экспертов, не допущено. 

Суд констатирует тот факт, что проведенные ОРМ «негласное видео документирование», «негласная аудиозапись», ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ОРМ «проверочная закупка», ОРМ «Наблюдение» соответствует Федеральному Закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12.08.1995 №144-ФЗ, задачам уголовного судопроизводства, их результаты оформлены и представлены следователю в соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд и поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут использоваться в доказывании по делу.

Оснований из числа предусмотренных ст. 75 УПК РФ к признанию приведенных доказательств недопустимыми суд не усматривает, так как данные доказательства получены надлежащим должностным лицом, в пределах предоставленных ему полномочий и процессуальных сроков расследования дела, в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями ст. 164, 166, 180 УПК РФ. По результатам проведенных следственных действий, в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались лица, принимавшие участие в следственных действиях. 

Действия ФИО1 и ФИО2 по первому эпизоду подлежат квалификации по ст. 222 ч.2 УК РФ, как незаконные приобретение, сбыт, хранение, ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 по второму эпизоду подлежат квалификации по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконные сбыт, хранение, перевозка, ношение оружия и боеприпасов 

Действия ФИО1 по третьему эпизоду подлежат квалификации по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение, сбыт, хранение, перевозка, ношение оружия и боеприпасов.

Действия ФИО1 по четвертому и пятому эпизодам подлежат квалификации по ст. 222 ч. 1 УК РФ, как незаконный сбыт, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 подлежат наказанию за совершённые преступления. 

При назначении вида и размера наказания каждому подсудимому суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в соответствии с требованиями ст. 2, 5-7, 43, 60-62, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность каждого виновного, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе их состояние здоровья.

ФИО1 ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции нейтрально, а соседями и школой, 

<

данные изъяты>, положительно, женат.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1, по каждому преступлению, судом в соответствии с п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитываются наличие у него малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 по каждому преступлению, судом на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признается полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>.

Кроме того по первому эпизоду (ч. 2 ст. 222 УК РФ) в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1, судом в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывается явка с повинной. 

ФИО2 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется по месту жительства положительно, женат, инвалид второй группы.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, судом в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитываются явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Также обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, судом на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признается полное признание подсудимым своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительная характеристика, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

ФИО1 совершены одно преступление относящееся к категории тяжких и четыре преступления средней тяжести, а ФИО2 одно преступление относящееся к категории тяжких, непосредственным объектом которых является общественная безопасность. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение таких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, свидетельствуют о сформировавшемся у подсудимых стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительному отношению к охраняемым законом интересам.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений, с учётом их возраста, трудоспособности, состояния здоровья, семейного и имущественного положения, как ФИО1 так и ФИО2, следует назначить за каждое совершенное ими преступление наказание в виде лишения свободы, без дополнительного вида наказания. Суд считает, что такая мера наказания (с учётом данных о личности осуждённых и влияния назначенного наказания на условия жизни их семей) будет в наибольшей степени способствовать их исправлению.

При этом, с учетом того, что как ФИО1 так и ФИО2 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекались, полностью признали свою вину в совершении инкриминируемых им преступлений, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить, каждому из них, наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Фактические обстоятельства совершенных каждым подсудимым преступлений и их степень общественной опасности, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, либо замены ФИО1 лишения свободы принудительными работами за совершение преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Основания для постановления приговора без назначения осуждённым наказания и основания для их освобождения от наказания по настоящему уголовному делу, исходя из приведённых выше обстоятельств, отсутствуют. Обстоятельств (в том числе исключительных), позволяющих назначить осуждённому более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление, судом не установлено.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по настоящему делу не заявлен. Имущество, подлежащее конфискации, по делу отсутствует, арест на какое-либо имущество не налагался.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 222 УК РФ и четырех преступлений предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- за совершение каждого преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 4 года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, и не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Вещественные доказательства хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Твери, после вступления приговора в законную силу: 

- диск «CD-R Verbatim» за период с 01.03.2019 с информацией о 17 соединений абонента № с абонентским номером №; диск «CD-R Verbatim» за период с 01.03.2019 на котором имеется информация о 17 соединений абонента № с абонентским номером №; диск CD-R Verbatim» за период с 01.03.2019 по 01.08.2019, на котором имеется информация о 11 исходящих соединений абонента с номером № с абонентом № а также 8 входящих и 7 исходящих соединений абонента №, с абонентом (ФИО10) №; диск CD-R с записями ПТП № 22/222 от 18.07.2019, диск DVD-R с записями НАЗ, НВД № 22/221 от 18.07.2019; диск DVD-R с записями НАЗ, НВД № 22/224 от 17.08.2019; диск DVD-R с записями НАЗ, НВД № 22/226 от 18.09.2019, хранить при уголовном деле.

- 12 гильз от патронов и одна стрелянная гильза; 14 однотипных гильз; кусок материи; сотовый телефон Нокиа; 14 гильз от патронов; конверты с образцами криминалистического идентификационного препарата «Тушь-7», пробами вещества с правой руки, пробами вещества с левой руки, с образцом бинта, уничтожить. 

Вещественные доказательства хранящиеся в комнате хранения оружия УМВД России по г. Твери, после вступления приговора в законную силу:

- пистолет, изготовленный из сигнального пистолета «МР- 371 КВ Жевело-Н» с № 1737111331» устройство для снижения звука выстрела; винтовка, являющая нарезным огнестрельным оружием - винтовкой обр. 1891/1930 г.н. (ФИО4) калибра 7,62 мм на стебле затвора 2253 на крышке коробки номер 30882, чехол, штык к винтовке; пистолет системы Борхард-Люгера «Пистолет 08» модели 1908 калибра 9 мм (9x19 LUGER) заводской номер 6141, сменный магазин, после вступления приговора в законную силу, на основании ст. 81 УПК РФ передать в УМВД России по г. Твери для принятия решения об их дальнейшей судьбе.

Вещественные доказательства, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Твери, после вступления приговора в законную силу:

- купюра достоинством 5000 рублей ВЛ номер 5474925; купюры на общую сумму 63000 рублей хранить в бухгалтерии УМВД России по г. Твери передать по принадлежности в УФСБ по Тверской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Т. Заруцкий

1версия для печати